juc|nego

qspoliticalge

vee62ccoLiaEebecla|

VEDI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ASSESSORIA ESPECIAL de GABINETE em POLÍTICAS de INCLUSÃO

                 Botucatu, 12 de maio de 2022.

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

                                                                Ana Paula Bassetto, Assessora Especial do

Prefeito em Políticas de Inclusão, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao

Requerimento nº 244, aprovado na Sessão Ordinária de 25 de abril de 2022, de

autoria da nobre Vereador Silvio,  através do qual solicita : “a realização de estudos

de viabilidade para a implantação de um parque inclusivo, no caso a criação de

parques adaptados e equipados com brinquedos e áreas de lazer inclusivos, para uso

de pessoas com deficiência”.

                                                     Em atenção ao referido requerimento, informo que, a

Assessoria de Políticas de Inclusão, juntamente com o Secretário de Esportes, Srº

Geraldo Pupo da Silveira, não temos medido esforços para formalizar ações de

aquizição de equipamentos esportivos inclusivos, onde as pessoas com deficiência

poderão utilizar para fazer suas atividades físicas. Estamos recebendo 6 aparelhos de

academia adaptada para cadeirantes, que estarão locados no pátio do ginásio Mario

Covas,  também estamos recebendo 6 cadeiras de trilha que serão implantadas na

cascata da marta para que os cadeirantes possam usufruir das trilhas lá oferecidas, e

estamos também formalizando a aquisição de 3 brinquedos adaptados, onde os

cadeirantes poderão ter um espaço de lazer e poderão utilizar sem que precisem sair

de suas cadeiras, estes ainda estamos pesquisando o melhor local para implantá-los,

para que este espaço seja agradável e de fácil acesso, portanto teremos para os

próximos meses  estas novidades adquiridas já disponíveis para uso desta

população. Com isto, pensamos estar proporcionando  mais atividades de lazer e

esportes  para este público.

 Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

     Ana Paula Bassetto

                                                    Assessoria Especial do Prefeito

                                                            em Políticas de Inclusão